
 

 

Poskytnuté informace podle zákona č. 106/1999 Sb. – doprovodná informace 

Předmět žádosti: 

Předmětem žádosti ze dne 5. 6. 2020 byl požadavek na poskytnutí datových sad 
funkčního využití ploch z územně plánovací dokumentace obcí (územní plány a 
regulační plány) v otevřeném a strojově čitelném formátu (například SHP…), které má 
povinný subjekt k dispozici na základě zákona č. 183/2006 Sb., zákon o územním 
plánování a stavebním řádu. 

Poskytnutá informace: 

Žadateli bylo na základě vyjádření Odboru strategického rozvoje kraje Krajského úřadu 
Olomouckého kraje sděleno následující: 

V souladu s § 165 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“), 
poskytuje pořizovatel krajskému úřadu územní plán, regulační plán a úplné znění této 
územně plánovací dokumentace po vydání její změny rovněž v elektronické verzi ve 
strojově čitelném formátu. Strojově čitelným formátem se pro účely stavebního zákona 
rozumí formát datového souboru s takovou strukturou, která umožňuje programovému 
vybavení snadno nalézt, rozpoznat a získat z tohoto datového souboru konkrétní 
informace, včetně jednotlivých údajů a jejich vnitřní struktury (§ 3 odst. 7 zákona o 
svobodném přístupu k informacím). Platná legislativa v tuto chvíli nestanoví povinnost 
zpracovávat a předávat data z územně plánovací dokumentace v otevřeném formátu. 
Formát a struktura dat nejsou nijak podrobněji stavebním zákonem ani jeho 
prováděcími předpisy stanoveny. 

Zákonem č. 47/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o 
změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony (dále jen 
„zákon o DTM“), s účinností od 12. 3. 2020, se upřesňuje, že součástí strojově 
čitelného formátu jsou i prostorová data ve vektorové formě. Povinnost zpracovávat 
vybrané části územně plánovací dokumentace, její aktualizace a změny a úplná znění 
územně plánovací dokumentace v jednotném standardu územně plánovací 
dokumentace byla do stavebního zákona (§ 20a) zakotvena rovněž až v letošním roce 
zákonem o DTM. Podrobnosti jednotného standardu územně plánovací dokumentace 
však stanoví až prováděcí právní předpis (vyhláška), který má Ministerstvo pro místní 
rozvoj vydat do 3 let od nabytí účinnosti zákona o DTM. Podle přechodných ustanovení 
zákona o DTM se však tato ustanovení do nabytí účinnosti vyhlášky nepoužijí. 
V současné době tak není dle platné legislativy stanovena povinnost zpracovávat data 
územně plánovací dokumentace v jednotném datovém standardu. Data z jednotlivých 
územně plánovacích dokumentací nemusí být krajským úřadem zpracovávána do 
jednotné databáze, která by obsahovala samostatnou vrstvu ploch s rozdílným 
způsobem využití z jednotlivých územních plánů na celém území kraje, proto jsou 
aktuálně odevzdávané územně plánovací dokumentace v rámci formátů a struktury 
obsahové stránky velice roztříštěné. 

Regulační plány v souladu s § 61 odst. 1 stavebního zákona stanoví v řešené ploše 
podrobné podmínky pro využití pozemků, pro umístění a prostorové uspořádání 



 

 

staveb, pro ochranu hodnot a charakteru území a pro vytváření příznivého životního 
prostředí. Regulační plány tedy nevymezují funkční plochy resp. plochy s rozdílným 
způsobem využití. 

Na základě všech výše uvedených skutečností Krajský úřad Olomouckého kraje 
(KÚOK) aktuálně není schopen poskytnout požadované datové sady funkčního využití 
ploch, jelikož tato data jsou součástí většího celku (předaných strojově čitelných dat 
jednotlivých územních plánů) a jejich vynětí do podoby datových sad funkčního využití 
ploch je pro KÚOK nepřiměřenou zátěží, a to díky již zmíněné neexistenci jednotného 
standardu územně plánovací dokumentace pro její zpracování a odevzdání. Tato 
skutečnost umožňuje odevzdávat prostorová data krajskému úřadu ve strojově 
čitelném formátu, avšak bez jasně definované struktury či bez nutnosti doplnění 
datového modelu k odevzdaným prostorovým datům. Díky těmto faktům nemá KÚOK 
možnost, jak přesně určit, co se v které vrstvě / hladině odevzdaných prostorových dat 
územně plánovací dokumentace nachází a není tedy možné s jistotou, požadovanou 
přesností a kvalitou datovou sadu funkčního využití ploch extrahovat a následně 
žadateli vydat. Avšak v souladu s § 4a zákona o svobodném přístupu k informacím 
může KÚOK poskytnout data z územních plánů ve strojově čitelném formátu tak, jak 
je od jednotlivých pořizovatelů obdržel. 

Žadateli byl tedy poskytnut přístup celku, tj. k souboru všech předaných strojově 
čitelných dat jednotlivých územních plánů, jak je obdržel od jejich pořizovatelů. 

V souladu s § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
v platném znění, nejsou výše uvedené informace zveřejňovány na úřední desce, neboť 
se jedná o mimořádně rozsáhlé elektronicky poskytnuté informace. 

Informaci zpracoval: 

Dne 22. 6. 2020, Mgr. Roman Mikeš, odbor majetkový, právní a správních činností, 
oddělení právní. 

Počet listů:  1 
Počet příloh:  0 
Počet listů příloh:  0 


